MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESÍAOO OO PARANÁ

FLA*&
GEsrÀo 2or 3/20r6

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.O 066/2014

contrato que celebram o MUNIcíPlo DE SANTA MARIA DO OESTE , pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob no. 95.684.544/0001-26, com sede
administrativa na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste, pR,
neste ato represêntado pelo Sr. CLAUDIO LEAL, brasileiro, casado, PÍefeito l\4unicipat,
portador da Cedula de ldentidade RG. n". 3.531.523-3/SSP - PR.PR e inscrito no CIC/MF. sob
no.348.255.171-53, residente e domiciliado nesta cidade, e quê aqui passa a denominaÊse de
CONTRATANTE, e de outro lado, GABRIEL FERREIRA LOPES & CIA LTDA, Pessoa
Juridica, inscrita no C. N. P J. no 07.530.925/0001-93, com sede na Rua Alexander Buchmann,
390, Parque Sâo Basilao, Pitanga - Pr, representada pelo Senhor Gabriel Ferreira Lopes,
brasileiro, portador do RG n." 1648.406, inscrito no CPF n.o 285.557 329-72, residente e
domiciliado na Rua Alexandre Buchmann, 390, Município de Pitanga - Pr, e que aqui passa a
denominaÊse de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e Íinalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n o 018/2014, regendo-se, no que couber pela
Lei Federal n'. 10.5?012002, com aplicaçâo subsidiária da Lei Federal no. 8.666/93 e suas
alteraÇÕes posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas
cláusulas e condiÇÕes a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigaçÕês e
responsabilidade das partes.

Parágrafo 'l.o: A Contratada deverá providenciar o transporte e/ou reboque do veículo ou
maquinário, dentro do perímetro urbano do Município de Santa Maria do Oeste-Pr, quando se
fizer necessário, correndo o ônus por sua conta, ou seja, por conta exclusiva da mesma, de
modo que possibilite a remoçâo imediata do veiculo defeituoso ou acidentado do local onde se
encontra para local seguro, sob plena responsabilidade da Contratada.

Parágrafo 2.o:Na ocorrência de necessidade de transporte e/ou reboque do veÍculo ou
maquinário, fora do perÍmetro do Município de Santa Maria do Oeste- Pr, o custo da remoção
do veÍculo deverá ser prevaamente acertado, entre a CONTRATADA e o reboquista, e
comunicado à CONTRATANTE para aprovaçáo e autorização do serviÇo. Caso seja aprovado
o custo da remoÇáo do veículo e autorizado o serviço pela CONTRATANTE, a CONTRATADA
deverá providenciar a remoÇão imediata do veiculo defeituoso ou acidentado do local onde se
encontía para local seguro, sob plena responsabiladade da CONTRATADA.

PrefeituÍa Municipal e Santa l\4aria do Oeste - Pr, de acordo com suas necessidades, por

lrl

,7

CNPJ: 95.684.544/000'l -26

UNIÃO E IRABÂLHO
RUÂ JOSa OÊ áRArirçA pEREriÂ, t5.tro-0oo - FoNÉ/FAr: (oaz) laaa-11tft12aa

cr-Áusuue PRTMETRA - Do oBJETo
Este ConÍato tem por obJeto a "CoNTRATAçÃO DE MÂO-OE-OBRA PARA PRESTAçÃO
DE sERVrÇos EM MEcÂNtcA, ToRNo, soLDAS, FUNTLAR|A E P|NTURA,
ALtNHAMENTo, suspENSÃo E BoRRAcHARIA A sEREM pRESTADoS r.ros veiculos
e ruaeurruÁRtos DA FRorA MUNtctpAL DE SANTA MARIA Do oESTE-pR,'.

cLÁusuLA SEGUNDA - Do REGTME DE ExEcuçÃo Dos sERVtços
Os serviços, relacionados no obleto deste Contrato, constarâo de mão-de-obra reÍerente à
execuçâo de reparos, conservaÇâo ê recupêraçâo de veículos e maquinários da frota municipal
de Santa Maria do Oeste - Pr.

Parágrafo 3.o: Os serviÇos deveráo ser executados na oficina da Contratada,
preferencialmente que deverá ter matriz ou filial no municÍpio de Santa Maria do Oeste -Pr
devendo, ainda, possuir disponível para a execuÇão dos servaços as instalaçÕes e
aparelhamento técnico necessário a perfeita execuçáo dos trabalhos.

Parágrafo 4.o: Os serviços a serem executados pela Contratada, serâo solicitados pela

t-a
l-tru,ttt*

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE - ESTAOO DO PÁRANÁ

CNPJ: I5.684.544i0001,26

UNIÃO E TRAAALHO
âU^ JOAE DE tRANçÂ PERETRÁ, N. 1o - cEp.: tl.r!O-OoO rONE/F^r: (Oa2t !5aa.t13r/taar

-Dl
GE§TÀO 2013/2016

meio de emissáo de formulário "Requisiçáo de Sêrviço", do qual constarão a descriÇáo e a
especificação dos serviços pretendidos e a identlÍicaçâo do(s) veÍculo a receber o(s) serviço(s).

Parágrafo 5.o: A cada serviço, a Prefeitura solicitará à Contratada um orÇamento prévio que
deverá ser por preparado de forma detalhada, abrangendo a marca, modelo/ano e no de placa
do veículo, e a descrição e discriminaÇão dos serviÇos a serem executados.

Parágrafo 6.o: Os preços propostos no orçamento serâo conÍeridos pelo Municipio com base
nas propostas de preços, antes da aprovaçáo do mesmo, sendo que o Município poderá
recusar o orçamento, pedir revisão, comprometendo-se a Contratada executar íou fornecer
apenas o que for aprovado pelo Município.

ParágÍafo 7.o: A Contratada deverá receber os veículos e maquinários do Município a qualquer
hora do dia ou da noite, em casos de defeitos ou acidentes, de modo quê possibilite a remoÇão
imediata do veÍculo defeituoso ou acidentado do local onde se encontre, para local seguro, sob
plena responsabilidade da Contratada.

Parágrafo 8.o: A Contratada deverá manter os veículos e ou maquinários recebidos do
Município em instalaçÕes abÍigadas.

CLÁUSULA TERCEIRA - Do PRAzo
O presente contrato terá a vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assanatura, podendo ser prorrogado por idênticos períodos, até o limite de 60 (sêssenta)
meses, mediante cêlebraçáo de termos adttivos.

CLÁUSULA QUARTA - DoS PRAzoS DE ExEcuçÃo DoS SERVIçoS
A CONTRATADA deverá entregar à CONTRATANTE o orçamênto de serviços, no prazo
máximo de até 24 hrs (vinte ê quatro horas), após o recebimento do veículo em suas
instalações (na oficina).

Parágrafo 1.o: As manutençÕes mecânicas/elétricas, com ou sem substituição de peÇas, em
cada veÍculo, deverão ser fêitas no prazo máximo de até 2 (dois) dias úteis, contados da data
do recebimento do formulário "Autorização de Serviços", ematido pela CONTRATANTE,
excluindo reformas gerais ou em caso comprovado de falta de peças de reposiçáo no mercado,
que terão os prazos acertados e definidos expressamente pelas partes.

Parágrafo 2.o: Os atrasos comprovadamênte motivados pela CONTRATANTE nâo serâo
computados na contagem do prazo aludido no parágrafo anterior.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇo

LOTE: í
Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço total
1 SERVIÇOS MECANICOS EM

GERAL P/ VEICULOS LEVES
COIVI MOTOR
ALCOOL/GASOLIN

2.000,00 H 48,50 97.000,00

TOTAL 97.000,00
LOTE: 7
Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço total
1 SERVIÇOS DE ALINHAMENTO

P/ VEICULOS LEVES
1 000,00 UN 33,00

2 SERVIÇOS DE 1.500,00 UN 8,50 12.750,00

fr"/.ú* t7-

FLS

4

133

ooo oo

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO OO PARANÁ

UNIÃO E TRABALHO
RUA JOSÉ OE FRÀNqA PERETRÂ, N. r0 - CÉp.: FOr{E/FA)( 10.2'

FLe ,-IY
GESÍÁO 2013/20 t 6

BALANCEAMENTO P/
VEICULOS LEVES

3 SERVIçOS OE CASTER E/OU
CAMBAGEM P/ VEICULOS
LEVES

1.000,00 UN 36,25 36 250,00

TOTAL 82.000,00

CLÁUSULA SEXTA - Do PAGAMENTo
O pagamento pela prestaçáo dos serviços efetivamentê executados será feito mensalmente,
após apuraçáo do quantitativo de horas e ou unidades, quando for o caso.

Parágrafo 1.o: Para cada orçamento aprovado pela CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá
emitir uma Nota Fiscal/Fatura correspondente, que deverá estar acompanhada da Requisição e
ServiÇos, bem como o Atestado de Recebimento dos Serviços, pela Comissáo de Recebimento
de Bens, Serviços e ObÍas. Moveis .

Parágrafo 2.o- Deverá ainda, acompanhar a Nota Fiscal, prova e Regularidade com o F.G T.S
e CND referente as ContribuiÇÕes Previdenciárias.

ParágraÍo 3,o: Na ocorrência de necessidadê de providências complementares por parte da
CONTRATADA o decurso de $azo para pagamento será interrompido, reiniciando a contagem
a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que náo será devida atualizaçáo
Íinanceira.

CLAUSULA SETTMA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO: O preço contratual náo sofrerá
reajustamento.

CLAUSULA OITAVA: DAS FONTES DE RECURSOS
As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no

presente exercicio através de rêcursos provenientes de dotaÇôes consignadas no orÇamento
vigente.
CLAUSULA NONA . DAS OBRIGAçOES DAS PARTES

I . DA CONTRATANTE:

c) realizar o pagâmento à CONTRATADA, pelos valores efetivamente comprovados na
execuçáo dos serviços prestados nos prazos estabelecidos neste contíato.

d) notificar à CONTRATADA, fixando-lhe pÍazo paÂ correção das irregularidades encontradas
nas execuçôes dos serviços.

e) prestar à CONTRATADA os esclarecimentos e infoÍmaçÕes sobre os desajustes ou
problemas detectados no veículo, objeto de reparos.

II - DA CONTRATADA:

4

L

t-

1-t** ,1,4-4v ty4

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

a) anstruir seus servadores a respeito das disposiçÕes presentes neste Contrato;

b) promover, por intêrmédio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalização da
prestação dos serviços, rejeitando aqueles que nâo atenderêm qualidade exigida, anotando em
registro próprio falhas detectadas e exigindo medidas corretivas por parte da CONTRATADA.

MUNICIPIO OE SANÍA MARIA DO OESTE _ ESTAOO OO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

UNIÀO E TRÂAA L H O
RU^ JOSE OÊ rRAr't9A PEiEtRÀ, r{! t0, cEr.: a6.rro-000. FotE/FÀx: toar) 36.a.rrr7/!2..

FLS 1)^(

GESTÀO 2ot 3/2016

a) lnstruir seu(s) preposto(s) a respeito das disposiçôes presentes neste Contrato mantendo,
durante toda a execuçâo do contrato, as condaÇões de habilitação e qualificaçôes exigidas no
ato convocatório.

b) credenciar preposto(s) para Íepresentá-la .iunto a CONTRATANTE, com a incumbência de
resolver todos os assuntos relativos à execuÇão do contrato.

c) responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados, nos termos da legislaÇáo
vigente, não podendo, em hipótese nenhuma caucionar ou utilizar o contrato para qualquer
operaçáo financeira, bem como, ceder ou sublocar os serviços a terceiros, exceto nos casos
previamente convencionados entre as partes.

d) êxecutar todos os serviços que se fizerem necessários nos veÍculos e maquinários que lhe
forem confiados pela CONTRATANTE, dentro da boa técnica e de acordo com toda a
legislaçáo, normas e especificaçôes técnicas pertinentes aos serviços, por meio de mâo-de-
obra qualificada, de modo a garantir o seu uso normal ê perfeito, respondendo pela segurança
e perfeição dos serviços executados.

e) executar os serviços determinados dêntro dos prazos estipulados no contrato.

f) entregar o orçamento dos servaÇos a serem executados nos veículos e maquinários, no prazo
dêterminado no contrato,

g) fornecer a CONTRATANTE, quando necessário, a lista de peÇas a serem aplicadas para
realização dos serviços contratados;

h) refazer os serviços, executados com Íalhas ou impêrfeiçôes de qualquer natureza, sempre
às suas expensas, quando solicitados pela CONTRATANTE, dentro do prazo de garantia;

i) permitir e facilitar, a qualquer tempo, a fiscalizaçâo pela CONTRATANTE dos serviÇos a
serem executados, por servidor e/ou por preposto por ela indicados, facultando-lhes o livre
acesso às instalaçóes em quê os trabalhos serâo desenvolvidos, quando for necessária a
vastoria, paÍa comprovaÇão da perfeita execuçâo dos serviços. O exercício da fiscalizaçâo não
desobriga a CONTRATADA dê sua total responsabilidade quanto aos serviÇos executados;

j) receber os veículos e ou maquinários da CONTRATANTE a qualquer hora do dia ou da noite,
em casos de defeitos ou acidentes, providenciando o transporte e/ou reboquê dos mesmos, de
modo que possibilite a remoção imediata do veículo defeituoso ou acidentado do local onde se
êncontre, para local seguro, sob plena responsabilidade da CONTRATADA.

l) manter espaço físico coberto para guarda dos veÍculos e maquinários dentro da oficina, náo
permitindo que nenhum veículo permaneça fora do espaço da ofictna;

m) responsabilizar-se por todos os danos ou prejuízos que vier a causar à CONTRATANTE,
seus bens, pessoas ou bens de terceiros, em decorrência do descumprimênto das condiÇóes
aqui deflnidas ou por falha na exeôuÇão dos serviços ou por emprego de peças inadequadas.

n) responsabilizar-se pelo exato cumprimento de todas as obrigaçÕes e exigências decorrentes
da legislaÇáo trabalhista e previdenciáraa, Íicando claro inexistir entre seus empregados e a
CONTRATANTE vínculo empregatÍcio ou de qualquer outra natureza, Íazâo pela qual correráo
por conta exclusiva da CONTRATADA todos os ônus decorrentes de rescisÕes de contratos de
trabalho e atos de subordinaçâo de seu pessoal;

4

o) emitir Nota Fiscal/Fatura pata "W*" de Serviço;

MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTAOO DO PARANA

UNIÀO E TRABAIHO
ÊuÂ JosE oE FRÂNçA PERETRÂ,

'r.
r0 - Cap: r5 2r0-000 I 0 . 2 , 3 6 . . . I I L / 1 2 a a

FLs*)r('
GE§TÂo 2013/2016

cLÁusuLA DECTMA - DA GARANTTA DOS SERVTçOS
A CONTRATADA deverá manter o prazo da garantia dos serviÇos náo poderá ser inferior a 6
(seis) meses, contados após a entrega dos serviços. Durante este prazo a CONTRATADA
estará obrigada a refazer os serviços considerados imperfeitos, sem quaisquer ônus adicionais
para a CONTRATANTE, restabelecendo-se após a correção, o prazo de garantia.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DA REscISÂo
Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE nos casos previstos
nos incisos I a Xll e XVll do Art. 78 da Lei Federal n.o 8.666/93, amigavelmente nos termos do
Art. 79, inciso ll, ou judicialmente conforme inciso lll do mesmo artigo 79.

Parágrafo 1.o: Na hipótese de a Íescisão ser procedida por culpa da CONTRATADA, fica a
CONTRATANTE autorizada a reter os crêditos a que tem direito, até o limite do valor dos
prejuízos comprovados.

Parágrafo 2.o: No caso da rescisáo unilateral a CONTRATANTE não indenizará a
CONTRATADA, salvo pelos serviços Já executados até o momento da rescisáo.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: PENALIDADES
Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sançôes legais, previstas
nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:
l- Advertência,
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que será aplicada na
hipótese de inexecuçáo total ou parcial das obrigaÇôes assumidas pela(s) contratada(s), sem
prejuízo de outras penalidades previstas pela Lei n.o 8.666/93 e demais legislaçÕes pertinentes
á matéria.
lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo de até o2(dois)
anos, na ocorrência da rescisáo de pleno direito do contrato pela falência do Contratado, ou da
rescisão administrativa do Contrato por culpa do mesmo.
lV - Declaraçáo de lnidoneidade para licitar e contratar junto a PreÍeitura na ocorrência de
rescisão de pleno direito do Contrato de falência do contratado ou da rescisâo administrativa do
contrato por culpa do mesmo quando a natureza e as características da infração se revistam a
juízo da Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou aindâ, nos casos em que fatos e
penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o resguardo do interesse do Serviço
Público.

CLAUSULA DÉCIMATERCEIRA: DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Lêis e Decretos em vigor.

CLAUSULAS DÉCIMA OUARTA: DAS ALTERAÇOES CONTRATUAIS
O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situaÇôes estabelecidas pelo Art.

65 da Lei Federal n.o 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e apensado
âo procedimento originário.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA: FORO
Para a solução de qualqueÍ duvidas, legítimas ou açÕes decorrentes deste contrato,

fica eleito pelos contratantes, o Íoro da Comarca de Pitanga - Paranâ, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA: DAS DISPOSIçÔES FINAIS

4

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

éffi/ fr"'í''* /7za

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESÍE - ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001 -26 FLsl-à?
GESTÀO 2or!/2016

UNIÃO E TRAEALHO
iU^ JOSE OÉ f i^ çÂ PE^EtiA, x! t0. CEP,: t6.z!o.ooo, FoNE/f Ar: (0a2, tôia-r1r7/itaa

E, para eÍicácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e
CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas
partes contratantes e testemunhas.

Santa Maria - PR. 24 de Julho de 2014

Contratado:

c
P

LAUDIO L
l\4unic

Jairo enezes
RG: 8.702.830-1
cPF 047 921 .89942

GABRIEL FERREI

Fernando Lo
RG: 7.605.179-8
CPF: 033 183 689-03